[sollicitudine correptus]<sup>101</sup> Restitution proposée. Dans le ms. blanc avec plusieurs points. est ut deinceps eos non amplius lascessiverit. 188 Anno 1223, Richardus, Ludovico longe dispar, comes Montis Beligardi, cum filiis suis Theoderico, Amedeo et Richardo, ad manus Bertholdi abbatis, qui suus erat ex sorore nepos, ecclesiae L ucellensi, et fratribus ibidem Deo et Beati Mariae servientibus, liberali donatione, tradidit locum Dalete et Tayllecourt, cum hominibus, terris, pratis, pascuis, sylvis et omnibus aliis pertinentiis, laude et assensu Girardi, Bisuntini archiepiscopi. Cuius donationis instrumentum, praelibati comitis sigillo roboratum, in originali in archivo L ucellensi hodie adhuc assercatur. Nullum tamen amplius ius in locis dictis nobis competit. Credibile est ea vi, cum haeresis Montis Belligardi comitatum intravit, erepta fuisse. Richardus comes mortuus est 17 junii, atque in L ucellensi monasterio sepultus. Has igitur terras, et quas alias comparavit, primis annis, Bertholdus, in L arg, Fridericstorf, et domum in Mühlhausen, quibus ut, cum domo Altkirchii, quam Conradus praedecessor extruxerat, et cum bonis in L umschwiler eiusdem opera monasterio donatis, pacifice, cum reliquis monasterii possessionibus, frueretur, in Romanae Sedis tutelam constituit, et praetactas omnes in suis praedecessorum litteris libertates et exemptiones saecularium exactionum, a regibus et principibus, vel aliis Christi fidelibus, indultas confirmavit, et insuper statuit ut, cum commune terrae interdictum fuerit, liceat nihilominus nobis, in monasterio nostro, exclusis excommunicatis et interdictis, divina officia celebrare. L iteras Laterani per manum magistri Guidonis, D. papae notarii, 7. idus maii datas, subsignavit ipsemet pontifex, cum undecim cardinalibus, inter quos S. Conradus, episcopus Portuensis, frater germanus Bertholdi, ad cuius preces hoc privilegium obtentum, pontificatus sui 8, Christi vero 1224. 189 Anno eodem, Bertholdus Henricum, Romanorum regem, consanguineum, cum principibus Basileae existentem, accessit, ut ea quae Conradus et Fridericus, imperatores, L ucellensi ecclesiae concesserant privilegia [confirmaret], atque ut eam in suam defensionem, cum possessionibus suis, susciperet, efflagitavit. Annuit facile rex eius petitioni, fundationem loci approbavit, in suam tuitionem regalem suscepit, et haec usque insuper privilegia elargitus est, ut nemo a nobis decimas, thelonium, aut pedagium, vel aliam exactionem exigat, interdixit, in auferentes, retinentes, aut minuentes nostras possessiones banno regio innodavit, et 50 auri libris multandos decrevit. Diploma signo regali insignitum 13 kalendas junii praesentibus Engelberto, Coloniensi; Dietrico, Treverensi; Sifrido, Augustensi; Gerardo, comite de Tische, Rudolpho, landgravo, et Alberto, eius filio; Friderico, comite Ferretensi, Bertholdi abbatis sororio, et filiis eius Ulrico et Ludovico; comitibus de Froburg Ludovico et Hermanno; praesidente ecclesiae Basiliensi, Henrico episcopo, etc. 190 Anno 1225, Fridericus, comes de Ferreto, Bertholdi sororius, litem de bantuardia in curia Erlenheim dirimit, publicisque literis stabilit, datis in Novo Thannensi suburbio. 191 Eodem anno 1225, Bertholdus abbas et Fridericus comes, eius sororius, de haereditate sororis a ducibus Zähringiae proveniente, de qua aliquamdiu inter eos quaedam fuit controversia, Henrico, Romanorum rege, transactionem [suadente]<sup>102</sup> Restitution proposée., ad immortalem L ucellensis monasterii gloriam et aeternam Bertholdi laudem, hoc pacto convenerunt ut Ludovicus, eiusque haeredes, universum Ferretense dominium retinerent, exceptis iis, quae L ucellensi domui iam donassent, aut in futurum essent concessuri, Bertholdus vero, ipsiusque successores abbates L ucellenses, omnium iurium ac gratiarum illustrissimae Ferretensi stirpi ab antiquo competentium participes forent, juris videlicet percipiendi decimas, primitias, notalia de terris acquisitis et acquirendis in Ferretensi territorio, pasceudi quaecumque animalia, capiendi feras, aves, pisces, effodiendi aera, ea fundendi, et monetas cudendi, elargiendi insignia gentilitia, galeis apertis et oclusis superpositis, iuxta morem Imperii, juris percipiendi thelonium, pedagium et ungelt, ipsi vero a dictis gracaminibus per totum Ferretensem districtum immunes essent, juris etiam creandi publicos notarios et

illegitimo thoro natos restituendi, aliarumque praerogatarum. Promissum a comite super praemissis munimem, defensio, uarandia, confectumque instrumentum, ipsius ac sui filii Ulrici, nec non Bertholdi abbatis sigillis roboratum, praesentibus multis religiosis, nobiles. ac aliis uiris fide dignis. Actum A ltk irdhii. Ex hac concordiae compositione, regalia iura, regiaeque immunitates, ab illustrissima styrye Ferretensium comitum, qui iam tunc principibus annumerabantur, per Bertholdum in L ucellensem domum transfusae elucet. Territorium illorum amplissimum, omnes fere, quae hodie in A nteriori A ustria administrantur satrapias, Thannensem scilicet, Semnemiensem, A ltk irdhensem, Dellanensem, Belfortensem, Ferretensem, ect., complectebatur, et quia eorum copiosa semper fuit familia, sic diuisa habebant domicilia, quidam in arce Ferreto, ubi Sanctus L eo 4 papa, A lsata, patrium solum peragrans, [capellam] D. Catharinae martyri <sup>103 MS.: martyris.</sup>, et aliam in Sunderstorf, Sanctus Martino Turonensi episcopo consecrasse fertur, alii A ltk irdhii, alii Thannis habitabant. 192 Horum dominio comitatus Saugerensis, qui in totam fere conuallem Delspergensis extendebatur, ubi proles mascula defecit, annexus fuit. Primaria comitum Saugerensium sedes Froburgensis arx erat, cuius rudera, dimidia ab oppido Delsberg hora, in monte adhuc conspiciuntur, atque inter ea integrum adhuc sacellum Beatus Hymerii a supradicto Leone pontifice olim sacratum. E rant autem Ferretenses domi militiaeque strenui, eorumque uirtutem ac munificentiam in loca Deo sacra, permulta in dioecesi Basiliensi ab ipsis constructa, ut Sanctus Morandi, Sanctus Nicolai, Sanctus Udalrici, V eldbacense, Michelveldense, Michelbacense, Pairisiense, ect. uel liberaliter aucta monasteria, quorum L ucella nostra primas ipsis debet, testificantur. Quando comitatus iste defecerit suo loco dicitur. 193 A nno 1227, Honorius papa insignis, L ucellensis ecclesiae defensor, ex hac uita discessit ann. 10, mens. 8. In eius locum subrogatus Ugelinus, comes Segniae, episcopus Ostiensis, dictusque Gregorius Nonus <sup>104 Bellam.</sup> 194 Nec dissidium inter episcopi A rgentinensis et Henrici Caesaris exercitum finiebatur, sed, circa annum 1229, prope Blodelhemium infra Basileam congressi, accriter pugnarunt, et L udovicus comes, cum suis copiis, succubuit, multis captis et occisis. Nec interim L ucellenses possessiones a depredationibus ac rapinis immunes <sup>105 Ms.: immune fuit.</sup> fuerunt. Has igitur molestias et praesentem uitam pertaesus, Bertholdus, anno 1230, cum nouem annos laudabiliter praefuisset, 7 januarii piissime moritur, ac L ucellae sepelitur. (Quelle: R. P. Bernhardini WALCH, Senioris et Archivarii Monasterii Lucellensis, de Abbatibus Lucellensibus et Rebus Memorabilibus sub iis gestis usque 1445: *La Chronique de L ucelle*; erschienen 1950 in Straßburg.)